Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081600055

55

Nº 154, segunda-feira, 16 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 3.434, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da delegação de competência
estabelecida no Ato do Presidente nº 111, de 2011, e considerando que os requisitos para
pensão foram preenchidos de acordo com a manifestação da Secretaria de Gestão de
Pessoas, no processo nº 00200.011617/2021- 37, resolve:

fundamentado no art. 1º da Lei nº 9.506/1997, combinado com o art. 28, inciso
I, primeira parte, e seu § 4º, e com os arts. 30, 38 e 42, todos da Lei nº 7.087/1982,
conceder pensão de dependente a NATALICIA SANDRA CAVALCANTI FREITAS LIMA, na
condição de ex-esposa pensionada, correspondendo a 50% (cinquenta por cento) do que
percebia o pensionista segurado do IPC, o ex-Senador HYDEKEL MENEZES FREITAS LIMA,
mat. nº 136892, a partir de 12/07/2021, dia seguinte ao óbito.

ILANA TROMBKA

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da delegação de competência
estabelecida no Ato do Presidente nº 111, de 2011, de acordo com a manifestação da
Secretaria de Gestão de Pessoas, no processo nº 00200.000781/2019-02, resolve:

Nº 3.437 - fundamentado no art. 3º da Lei nº 9.506/97, combinado com o inciso IV, do art.
222, e com o art. 223, ambos da Lei nº 8.112/90, cancelar a cota da pensão por morte
concedida a BRUNO DAVID PASTI CAMATA por meio da Portaria da Diretoria-Geral nº 249,
de 2019, e revertê-la para RITA DE CÁSSIA PASTE CAMATA, que passará a perceber, a partir
de 15/08/2021, pensão correspondente ao valor total dos proventos que recebia o
segurado aposentado do PSSC, o ex-Senador GERSON CAMATA, matrícula nº 133295.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 962137, resolve:

Nº 3.460 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
ELY SOARES CASTELLANO para exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-05, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSCVIANA - Gabinete do Senador Carlos Viana.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 966076, resolve:

Nº 3.461 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
CELINA DA COSTA TOURINHO para exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão GABSEN/GSENOGUE - Gabinete da Senadora Eliane Nogueira.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 966876, resolve:

Nº 3.462 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
ADRIANA SANTOS CONCEIÇÃO para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão GABSEN/GSDALCOL - Gabinete do Senador Davi Alcolumbre.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 967196, resolve:

Nº 3.463 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
FELIPE DE OLIVEIRA AZEVEDO MELO para exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação no órgão GABLID/GLDGOV - Gabinete da Liderança do Governo.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 967236, resolve:

Nº 3.464 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
SILVANA JOANNA RODRIGUES ORGES para exercer o cargo, em comissão, de ASSISTENTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-09, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão GABSEN/GSPPAI - Gabinete do Senador Paulo Paim.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 970456, resolve:

Nº 3.466 - exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso II, da Lei no 8.112,
de 1990, LAIS SAYURI YASUNAKA, matrícula no 343976, do cargo, em comissão, de
AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão GABSEN/GSMGABRI -
Gabinete da Senadora Mara Gabrilli, a partir de 16/08/2021.

ILANA TROMBKA

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 967696, resolve:

Nº 3.465 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
KLEBER WILLIAN PEREIRA SANTANA para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão GABSEN/GSDALCOL - Gabinete do Senador Davi Alcolumbre.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 970717, resolve:

Nº 3.467 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
RAPHAEL MULULO SATO, matrícula no 371637, do cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão GABSEN/GSCPORT - Gabinete do Senador Carlos
Portinho, a partir de 16/08/2021.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 970776, resolve:

Nº 3.468 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
FERNANDA CAMARGO FERREIRA, matrícula no 297760, do cargo, em comissão, de
SECRETÁRIO PARLAMENTAR, SF01, do órgão COMDIR/SGSECR - Segunda-Secretaria.

ILANA TROMBKA

Poder Judiciário
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 131, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO NO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, nos termos do inciso XXI do artigo 1º da Portaria DG nº 361/2015, e
considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 06102/2021, resolve:

Designar JÚLIA AGUIAR COUTINHO, Analista Judiciária, Área Judiciária, do
quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo
de Assessoramento e de Elaboração de Normas de Auditoria, nível FC-5.

MARIANA CABRAL NOGUEIRA DE SÁ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 518, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve, por indicação do Senhor Ministro Mauro Luis
Campbell Marques:

Art. 1º Fica dispensada, YASMIN CAMILLE SILVA MESQUITA, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3.

Art. 2º Fica designado, BRUNO FORTUNA VERANO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 519, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve, por indicação do Senhor Ministro Mauro Luis
Campbell Marques:

Art. 1º Fica dispensado, LEONARDO SILQUEIRA MOREIRA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6.

Art. 2º Fica designada, LUDMILA DOS SANTOS BOLDO MALUF, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 520, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve, por indicação do Senhor Ministro Mauro Luis
Campbell Marques:

Art. 1º Fica dispensada, LUDMILA DOS SANTOS BOLDO MALUF, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4.

Art. 2º Fica designada, YASMIN CAMILLE SILVA MESQUITA, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 253, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 19.671/2016, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 28 de setembro de 2022, a cessão da servidora CRISTIANI
ORTEGAL CANTUARIA, matrícula S042565, para continuar a exercer o cargo em comissão
de Assistente Judiciário, nível CJ-1, no Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 254, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 22.863/2019, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 2 de setembro de 2022, a cessão da servidora PAULA
FRANCA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula S065697, para continuar a exercer a função de
confiança de Assistente 4, nível FC-4, no Tribunal Superior do Trabalho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 541, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Divulgação de
Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência:

I - Dispensar SAMUEL CARDOSO SANTIAGO JÚNIOR, matrícula S061292, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar NARA CASTELO BRANCO COELHO, matrícula S065190, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de
Samuel Cardoso Santiago Júnior.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 544, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Núcleo de Admissibilidade e Recursos
Repetitivos:

I - Dispensar VALÉRIA RITA CONTI DA COSTA, matrícula S036298, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce